



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月29日

上場会社名 株式会社 北越銀行
 コード番号 8325 URL <http://www.hokuetsubank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 荒城 哲
 (氏名) 五十嵐 晴明
 TEL 0258-35-3111
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	37,370	0.3	8,377	5.5	4,620	8.1
25年3月期第3四半期	37,234	△8.8	7,935	13.2	4,274	3.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 3,405百万円 (△29.1%) 25年3月期第3四半期 4,807百万円 (△6.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	18.79	18.75
25年3月期第3四半期	17.14	17.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,422,049	97,211	3.9
25年3月期	2,363,447	95,846	3.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 94,889百万円 25年3月期 93,727百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
26年3月期	—	3.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,200	△3.5	8,100	△22.6	4,500	△23.1	18.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	247,142,804 株	25年3月期	247,142,804 株
26年3月期3Q	3,409,629 株	25年3月期	693,354 株
26年3月期3Q	245,836,712 株	25年3月期3Q	249,356,762 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6

※ 平成26年3月期第3四半期決算短信説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、連結経常利益は実質与信関係費用が減少したことや有価証券関係損益が増加したことなどから、前年同四半期比4億円増加し83億円となり、連結四半期純利益は前年同四半期比3億円増加し46億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比586億円増加し2兆4,220億円、純資産は前連結会計年度末比13億円増加し972億円となりました。

主要勘定につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比470億円増加し2兆2,330億円となりました。また、貸出金は前連結会計年度末比85億円増加し1兆3,891億円、有価証券は前連結会計年度末比388億円増加し8,708億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常利益及び四半期純利益は、平成25年11月8日に公表した平成26年3月期通期の連結業績予想を上回っておりますが、今後の景気動向など経営環境を見極める必要があることから、現時点において業績予想の変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	87,665	43,067
コールローン及び買入手形	362	41,304
商品有価証券	1,534	780
有価証券	831,921	870,803
貸出金	1,380,623	1,389,136
外国為替	6,721	4,194
リース債権及びリース投資資産	9,475	9,748
その他資産	13,388	31,774
有形固定資産	29,339	29,653
無形固定資産	859	619
繰延税金資産	1,371	620
支払承諾見返	8,003	7,728
貸倒引当金	△7,819	△7,381
資産の部合計	2,363,447	2,422,049
負債の部		
預金	2,141,346	2,170,963
譲渡性預金	44,590	62,040
債券貸借取引受入担保金	1,826	5,092
借入金	36,466	47,401
外国為替	199	78
社債	10,000	10,000
その他負債	19,419	16,591
賞与引当金	814	204
役員賞与引当金	25	—
退職給付引当金	19	22
役員退職慰労引当金	17	15
睡眠預金払戻損失引当金	394	415
偶発損失引当金	563	423
利息返還損失引当金	47	37
繰延税金負債	136	194
再評価に係る繰延税金負債	3,729	3,629
支払承諾	8,003	7,728
負債の部合計	2,267,600	2,324,837
純資産の部		
資本金	24,538	24,538
資本剰余金	16,965	16,965
利益剰余金	33,182	36,477
自己株式	△137	△697
株主資本合計	74,548	77,283
その他有価証券評価差額金	16,891	15,134
繰延ヘッジ損益	△492	△147
土地再評価差額金	2,780	2,617
その他の包括利益累計額合計	19,178	17,605
新株予約権	73	81
少数株主持分	2,045	2,241
純資産の部合計	95,846	97,211
負債及び純資産の部合計	2,363,447	2,422,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	37,234	37,370
資金運用収益	21,745	20,793
(うち貸出金利息)	15,999	15,175
(うち有価証券利息配当金)	5,690	5,564
役務取引等収益	4,758	4,947
その他業務収益	9,386	8,180
その他経常収益	1,344	3,449
経常費用	29,299	28,993
資金調達費用	1,370	1,288
(うち預金利息)	962	684
役務取引等費用	2,115	2,308
その他業務費用	5,683	6,338
営業経費	18,622	18,126
その他経常費用	1,506	931
経常利益	7,935	8,377
特別利益	—	1
固定資産処分益	—	1
特別損失	110	518
固定資産処分損	60	61
減損損失	49	457
税金等調整前四半期純利益	7,824	7,859
法人税、住民税及び事業税	1,527	1,490
法人税等調整額	1,799	1,573
法人税等合計	3,326	3,063
少数株主損益調整前四半期純利益	4,497	4,795
少数株主利益	223	175
四半期純利益	4,274	4,620

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,497	4,795
その他の包括利益	309	△1,390
その他有価証券評価差額金	280	△1,735
繰延ヘッジ損益	29	345
四半期包括利益	4,807	3,405
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,585	3,209
少数株主に係る四半期包括利益	221	195

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成26年3月期 第3四半期決算短信 説明資料

1. 損益状況（単体）

- コア業務粗利益は、金利低下による資金利益の減少などから、前年同四半期比 8 億円減少の215億円となりました。
- コア業務純益は、経費を削減したものの、粗利益が減少したことから、前年同四半期比 2 億円減少の50億円となりました。
- 四半期純利益は、実質与信関係費用の減少や有価証券関係損益の増加などから、前年同四半期比 4 億円増加の43億円となりました。

（単位：百万円）

	当四半期		前年同四半期 (25年3月期 第3四半期)	26年3月期 通期予想
	(26年3月期 第3四半期)	前年同四半期比		
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	22,711 (21,554)	△ 2,695 (△ 807)	25,406 (22,361)	
資 金 利 益	19,464	△ 870	20,334	
役 務 取 引 等 利 益	1,731	△ 22	1,753	
そ の 他 業 務 利 益	1,515	△ 1,803	3,318	
(うち国債等債券損益)	(△ 2,648)	(△ 2,542)	(△ 106)	
(うち金融派生商品損益)	(3,805)	(654)	(3,151)	
経 費 (△)	16,470	△ 552	17,022	
人 件 費 (△)	9,075	△ 330	9,405	
物 件 費 (△)	6,603	△ 224	6,827	
税 金 (△)	792	2	790	
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	6,240	△ 2,143	8,383	
コ ア 業 務 純 益	5,083	△ 255	5,338	6,400
①一般貸倒引当金繰入額(△)	-	292	△ 292	
業 務 純 益	6,240	△ 2,436	8,676	7,200
臨 時 損 益	1,391	3,185	△ 1,794	
うち株式等関係損益	2,219	2,103	116	
②うち不良債権処理額(△)	560	△ 946	1,506	
③うち貸倒引当金戻入益	193	193	-	
④うち償却債権取立益	481	109	372	
経 常 利 益	7,631	750	6,881	7,200
特 別 損 益	△ 517	△ 407	△ 110	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	7,113	342	6,771	
法 人 税 等 (△)	2,761	△ 98	2,859	
四 半 期 純 利 益	4,352	441	3,911	4,200
(参考) 実質与信関係費用(①+②-③-④)	(△ 114)	(△ 955)	(841)	

- (注) 1. 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 通期予想は平成25年11月8日公表のものです。
 3. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益－金融派生商品損益
 4. コア業務純益＝業務純益－国債等債券損益－金融派生商品損益＋一般貸倒引当金繰入額

2. 自己資本比率（国内基準）

- 自己資本比率（速報値）は、単体は前年同四半期末比0.16%上昇し10.82%、連結は前年同四半期末比0.22%上昇し11.31%となりました。
- Tier I 比率は、単体は前年同四半期末比0.22%上昇し8.25%、連結は前年同四半期末比0.28%上昇し8.73%となりました。

【単体】	（億円）			（参考）	（億円）
	平成25年12月末 [速報値]	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
(1) 自己資本比率	10.82 %	0.16 %	10.66 %		11.06 %
基本的項目(Tier I)比率	8.25 %	0.22 %	8.03 %		8.40 %
(2) 基本的項目(Tier I)の額	741	35	706		731
(3) 補完的項目(Tier II)の額	231	1	230		231
(4) 控除項目の額	-	-	-		-
(5) 自己資本の額 (2)+(3)-(4)	972	35	937		963
(6) リスク・アセット等	8,986	194	8,792		8,713
(7) 総所要自己資本額	359	8	351		348

【連結】	（億円）			（参考）	（億円）
	平成25年12月末 [速報値]	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
(1) 自己資本比率	11.31 %	0.22 %	11.09 %		11.54 %
基本的項目(Tier I)比率	8.73 %	0.28 %	8.45 %		8.88 %
(2) 基本的項目(Tier I)の額	794	42	752		783
(3) 補完的項目(Tier II)の額	234	0	234		234
(4) 控除項目の額	-	-	-		-
(5) 自己資本の額 (2)+(3)-(4)	1,028	41	987		1,018
(6) リスク・アセット等	9,093	192	8,901		8,822
(7) 総所要自己資本額	363	7	356		352

- (注) 1. リスク・アセット等算出において、信用リスクについては「標準的手法」、オペレーショナル・リスクについては「基礎的手法」をそれぞれ採用しております。
2. 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

3. 不良債権の状況

- 金融再生法開示債権額は、単体は前年同四半期末比16億円減少し371億円、連結は前年同四半期末比16億円減少し375億円となりました。
- 不良債権比率は、単体は前年同四半期末比0.14%低下し2.59%、連結は前年同四半期末比0.14%低下し2.63%となりました。

【単体】	（億円）			（参考）	（億円）
	平成25年12月末	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	52	△ 8	60		53
危険債権	260	△ 49	309		264
要管理債権	58	40	18		62
小計 (A)	371	△ 16	387		381
正常債権	13,933	161	13,772		13,825
合計 (B)	14,305	145	14,160		14,206
不良債権比率 (A)／(B)	2.59 %	△ 0.14 %	2.73 %		2.68 %

【連結】	（億円）			（参考）	（億円）
	平成25年12月末	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	53	△ 8	61		55
危険債権	260	△ 49	309		264
要管理債権	61	41	20		65
小計 (A)	375	△ 16	391		385
正常債権	13,886	159	13,727		13,779
合計 (B)	14,262	144	14,118		14,165
不良債権比率 (A)／(B)	2.63 %	△ 0.14 %	2.77 %		2.72 %

- (注) 当行は部分直接償却を実施しております。

4. 時価のある有価証券の評価損益

■ 時価のある其他有価証券の評価差額は、株式相場の上昇などから前年同四半期末比増加し、単体207億円、連結214億円の評価益となりました。

【単体】

	平成25年12月末				平成24年12月末				平成25年9月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
其他有価証券	7,332	207	220	12	6,800	130	148	18	7,430	191	204	12
株式	237	59	63	4	204	15	31	15	231	48	54	6
債券	6,089	80	87	6	6,170	89	90	1	6,678	95	100	5
その他	1,005	67	69	2	425	25	26	0	521	47	48	1

(注) 1. 平成24年12月末の変動利付国債の評価において、市場価格と合理的に算定された価額との間に著しい乖離が生じ、市場価格が公正な評価額を示していないと判断されるものについては、合理的に算定された価額によっております。
 2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。子会社・関連会社株式は該当がないため記載しておりません。

	平成25年12月末				平成24年12月末				平成25年9月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	1,349	0	3	2	1,384	15	16	0	1,375	△1	2	4

【連結】

	平成25年12月末				平成24年12月末				平成25年9月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
其他有価証券	7,340	214	227	12	6,806	134	152	18	7,438	197	210	12
株式	245	65	69	4	210	19	35	15	238	54	60	6
債券	6,089	80	87	6	6,170	89	90	1	6,678	95	100	5
その他	1,005	67	69	2	425	25	26	0	521	47	48	1

(注) 1. 平成24年12月末の変動利付国債の評価において、市場価格と合理的に算定された価額との間に著しい乖離が生じ、市場価格が公正な評価額を示していないと判断されるものについては、合理的に算定された価額によっております。
 2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	平成25年12月末				平成24年12月末				平成25年9月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	1,349	0	3	2	1,384	15	16	0	1,375	△1	2	4

5. 貸出金、預金等の残高（単体）

- 貸出金の残高は、個人ローン及び国・地方公共団体向け貸出金が堅調に推移したことから、前年同四半期末比139億円増加し、1兆3,964億円となりました。
- 預金等の残高は、個人・法人・地方公共団体がともに堅調に推移したことから、前年同四半期末比1,052億円増加し、2兆2,385億円となりました。
- 個人預り資産の残高は、預金等が増加したことなどから、前年同四半期末比524億円増加し、1兆8,568億円となりました。

(1) 貸出金

	(億円)			(参考)	(億円)
	平成25年12月末	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
貸出金（末残）	13,964	139	13,825		13,854
うち個人ローン	3,495	215	3,280		3,424
うち新潟県内	11,077	55	11,022		10,947

(2) 預金等

	(億円)			(参考)	(億円)
	平成25年12月末	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
預金等（末残）	22,385	1,052	21,333		21,809
うち個人	15,620	518	15,102		15,233
うち新潟県内	21,648	992	20,656		21,101

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

(3) 個人預り資産

	(億円)			(参考)	(億円)
	平成25年12月末	24年12月末比	平成24年12月末		平成25年9月末
個人預り資産残高	18,568	524	18,044		18,208
預金等	15,620	518	15,102		15,233
国債等	365	△82	447		383
投資信託	637	△3	640		666
保険	1,944	91	1,853		1,924

(注) 預金等＝預金＋譲渡性預金

以上